



**Duhamel Kahn  
& Associés  
Midi-Pyrénées**

Expertise comptable  
Commissariat aux comptes  
Audit et Conseil

Eric Gillis  
Stéphane Saint-Martin  
Associés

## **Association Genyer - Mas de Latour**

Lieu-dit Mas de Latour

46150 Catus

# **Rapport** spécial du commissaire aux comptes sur les conventions règlementées

Exercice clos le 31 décembre 2018

## Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions

Aux membres de l'assemblée générale,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions règlementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R.612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Par ailleurs, en application de l'article R 314-59 du code de l'action sociale et des familles, il nous appartient de vous communiquer, le cas échéant, certaines informations relatives à l'exécution, au cours de l'exercice écoulé, des conventions déjà approuvées par l'organe délibérant.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences consistent à vérifier la concordance des informations qui nous sont données avec les documents de base dont elles sont issues.

### CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE

#### Conventions passées au cours de l'exercice écoulé

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention intervenue au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale, en application des dispositions de l'article L.612-5 du code de commerce et L 313-25 du Code de l'action sociale et des familles.

### CONVENTIONS DEJA APPROUVEES PAR L'ORGANE DELIBERANT

Conventions approuvées au cours d'exercices antérieurs dont l'exécution s'est poursuivie au cours de l'exercice écoulé

En application des dispositions de l'article R 314-59 du Code de l'action sociale et des familles, nous avons été informés que l'exécution des conventions suivantes, déjà approuvées par l'organe délibérant au cours d'exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours de l'exercice écoulé.

| Nom des personnes        | Informations relatives à la convention |                     |
|--------------------------|----------------------------------------|---------------------|
|                          | Nature                                 | Montant brut annuel |
| Monsieur Christophe GUYE | Contrat de travail                     | 64 860 €            |

Les organes de direction de l'association Genyer - Mas de Latour ont perçu un total de rémunération brute d'un montant de 64 860 € au titre de l'exercice 2018.

Toulouse, le 17 juin 2019.

SARL DUHAMEL KAHN MIDI PYRENEES

Commissaire aux Comptes

Stéphane SAINT-MARTIN



**Duhamel Kahn  
& Associés  
Midi-Pyrénées**

Expertise comptable  
Commissariat aux comptes  
Audit et Conseil

Eric Gillis  
Stéphane Saint-Martin  
Associés

## **Association Genyer - Mas de Latour**

Lieu-dit « Mas de atour »

46150 Catus

# **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2018

## Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

### I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

En exécution de la mission qui nous a été confiée par assemblée générale du 15 juin 2017, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association **Genyer - Mas de Latour** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans l'annexe à savoir :

La note relative aux principes comptables et méthodes d'évaluation, paragraphe « Renouvellement des immobilisations », qui précise les principes comptables retenus pour la comptabilisation de provisions à caractère de réserves. En 2017, votre association avait doté des provisions non autorisées préalablement par les autorités de tarification, assimilables à des pré-affectations de résultat, pour un montant total de 250 000 euros compris dans les provisions réglementées. Ces provisions, après reprise ont été ramenées à 180 000 euros au 31 décembre 2018.

### II - FONDEMENT DE L'OPINION

#### - Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### - Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2018 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.



### **III - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **IV - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

### **V - RESPONSABILITES DES LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE L'ASSOCIATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

### **VI - RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association. Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle.



Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Toulouse, le 17 juin 2019.

SARL DUHAMEL KAHN MIDI PYRENEES

Commissaire aux Comptes

Stéphane SAINT-MARTIN

# Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2018

## COMPTES ANNUELS

- *bilan*
- *compte de résultat*
- *annexe légale*

# Bilan Actif

| Etat exprimé en euros     |                                                  | 31/12/2018       |                   |                  | 31/12/2017       |
|---------------------------|--------------------------------------------------|------------------|-------------------|------------------|------------------|
|                           |                                                  | Brut             | Amort. et Dépréc. | Net              | Net              |
| ACTIF IMMOBILISE          | <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>             |                  |                   |                  |                  |
|                           | Frais d'établissement                            |                  |                   |                  |                  |
|                           | Autres immobilisations incorporelles             | 11 461           | 11 461            |                  | 28               |
|                           | Immobilisations incorporelles en cours           |                  |                   |                  |                  |
|                           | <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>               |                  |                   |                  |                  |
|                           | Terrains                                         | 279 261          | 68 538            | 210 723          | 219 028          |
|                           | Constructions                                    | 4 809 540        | 1 371 051         | 3 438 489        | 3 687 611        |
|                           | Installations techniques, matériels et outillage | 373 434          | 274 517           | 98 917           | 131 590          |
|                           | Autres immobilisations corporelles               | 469 065          | 350 303           | 118 761          | 159 248          |
|                           | Immobilisations corporelles en cours             | 4 306            |                   | 4 306            | 4 306            |
|                           | <b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>               |                  |                   |                  |                  |
|                           | Participations et créances rattachées            |                  |                   |                  |                  |
|                           | Autres titres immobilisés                        | 9 260            |                   | 9 260            | 9 260            |
|                           | Prêts                                            |                  |                   |                  |                  |
|                           | Autres immobilisations financières               | 2 229            |                   | 2 229            | 2 229            |
|                           | <b>TOTAL (I)</b>                                 | <b>5 958 556</b> | <b>2 075 871</b>  | <b>3 882 685</b> | <b>4 213 299</b> |
| COMPTES DE LIAISON        | Comptes de liaison (1)                           |                  |                   |                  |                  |
|                           | <b>TOTAL (II)</b>                                |                  |                   |                  |                  |
| ACTIF CIRCULANT           | <b>STOCKS ET EN-COURS</b>                        |                  |                   |                  |                  |
|                           | Matières premières et fournitures                |                  |                   |                  |                  |
|                           | Autres approvisionnements                        |                  |                   |                  |                  |
|                           | En-cours de production (biens et services)       |                  |                   |                  |                  |
|                           | Produits intermédiaires et finis                 |                  |                   |                  |                  |
|                           | Marchandises                                     |                  |                   |                  |                  |
|                           | <b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>  | 5 031            |                   | 5 031            | 39               |
| COMPTES DE REGULARISATION | <b>CREANCES (2)</b>                              |                  |                   |                  |                  |
|                           | Créances redevables et comptes rattachés (3)     | 358 267          |                   | 358 267          | 572 235          |
|                           | Autres créances                                  | 47 952           |                   | 47 952           | 150 985          |
| COMPTES DE REGULARISATION | <b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>           | 2 271 219        |                   | 2 271 219        | 1 810 466        |
|                           | <b>DISPONIBILITES</b>                            | 660 580          |                   | 660 580          | 339 252          |
|                           | Charges constatées d'avance                      | 7 213            |                   | 7 213            | 13 917           |
|                           | <b>TOTAL (III)</b>                               | <b>3 350 263</b> |                   | <b>3 350 263</b> | <b>2 886 893</b> |
| COMPTES DE REGULARISATION | Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)  |                  |                   |                  |                  |
|                           | Primes de remboursement des obligations (V)      |                  |                   |                  |                  |
|                           | Ecarts de conversion actif (VI)                  |                  |                   |                  |                  |
| <b>TOTAL ACTIF</b>        |                                                  | <b>9 308 819</b> | <b>2 075 871</b>  | <b>7 232 948</b> | <b>7 100 193</b> |

(1) Un tableau annexé à ce bilan doit détailler les différents comptes de liaison relatifs à l'investissement, à l'exploitation et à la trésorerie pour cet établissement ou service entre ce dernier et les autres établissements et services concernés.

(2) Dont à moins d'un an :

Dont à plus d'un an :

(3) Dont créances mentionnées à l'article R. 314-96 du code de l'action sociale et des familles.

# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2018

31/12/2017

|                     |                                                                                 |                  |                  |
|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| Fonds propres       | Fonds associatifs sans droit de reprise                                         | 676 951          | 596 854          |
|                     | Ecarts de réévaluation sans droit de reprise                                    |                  |                  |
|                     | Fonds associatifs avec droit de reprise                                         |                  |                  |
|                     | - Dons et legs                                                                  |                  |                  |
|                     | - Subventions d'investissement sur biens renouvelables                          |                  |                  |
|                     | Ecarts de réévaluation avec droit de reprise                                    |                  |                  |
|                     | <b>RESERVES</b>                                                                 |                  |                  |
|                     | Excédents affectés à l'investissement                                           | 1 617 839        | 1 617 839        |
|                     | Réserves de compensation                                                        | 266 199          | 147 786          |
|                     | Excédents affectés à la couverture du besoin en fonds de roulement              | 138 323          | 138 323          |
|                     | Autres réserves                                                                 | 22 802           | 22 802           |
|                     | <b>REPORT A NOUVEAU</b>                                                         |                  |                  |
|                     | Report à nouveau (gestion non contrôlée)                                        | 43 732           | 20 179           |
|                     | Dépenses refusées par l'autorité de tarification ou inopposables aux financeurs | (126 255)        | (180 295)        |
| DETTES (I)          | Résultat sous contrôle de tiers financeurs                                      | 234 610          | 287 776          |
|                     | Dépenses non opposables au tiers financeurs                                     | 89 602           | 69 221           |
|                     | <b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)(1)</b>                          | 369 359          | 221 360          |
|                     | Subventions d'investissement sur biens non renouvelables                        |                  |                  |
|                     | <b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>                                                  |                  |                  |
|                     | Couverture du besoin en fonds de roulement                                      |                  |                  |
|                     | Amortissements dérogatoires et prov. pour renouvellement des immobilisations    | 1 154 551        | 1 302 896        |
|                     | Réserves des plus-values nette d'actif                                          | 397 205          | 397 202          |
|                     | Immobilisations grevées de droits                                               |                  |                  |
|                     | Provisions réglementées                                                         |                  |                  |
|                     | <b>TOTAL (I)</b>                                                                | <b>4 884 916</b> | <b>4 641 941</b> |
|                     | Comptes de liaison                                                              |                  |                  |
|                     | <b>TOTAL (II)</b>                                                               |                  |                  |
|                     | Provisions pour risques                                                         |                  |                  |
|                     | Provisions pour charges                                                         | 344 344          | 357 828          |
|                     | Fonds dédiés                                                                    |                  |                  |
|                     | <b>TOTAL (III)</b>                                                              | <b>344 344</b>   | <b>357 828</b>   |
| DETTES (I)          | <b>DETTES (4)</b>                                                               |                  |                  |
|                     | Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)                         | 1 454 400        | 1 536 804        |
|                     | Emprunts et dettes financières divers (3)                                       |                  |                  |
|                     | Avances et acomptes reçus sur commandes en cours                                |                  |                  |
|                     | Redevables créditeurs                                                           | 800              |                  |
|                     | Dettes fournisseurs et comptes rattachés                                        | 84 566           | 77 940           |
|                     | Dettes fiscales et sociales                                                     | 349 591          | 366 850          |
|                     | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés                                 | 100 676          | 102 752          |
|                     | Autres dettes (5)                                                               | 13 655           | 16 077           |
|                     | Produits constatés d'avance                                                     |                  |                  |
|                     | <b>TOTAL (IV)</b>                                                               | <b>2 003 688</b> | <b>2 100 423</b> |
|                     | Ecarts de conversion passif                                                     |                  |                  |
|                     | <b>TOTAL (V)</b>                                                                |                  |                  |
| <b>TOTAL PASSIF</b> |                                                                                 | <b>7 232 948</b> | <b>7 100 193</b> |

- (1) Dont compte 1201 : et compte 1291 : résultats sous contrôle de tiers financeurs.
- (2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques.
- (3) En particulier :cautions versées par les résidents à leur entrée dans l'établissement.
- (4) Dont à plus d'un an : 1 369 983 Dont à moins d'un an : 633 705
- (5) Dont fonds des majeurs protégés :

## Compte de Résultat 1/2

| Etat exprimé en euros                    |                                                          | 31/12/2018       | 31/12/2017       |
|------------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------|------------------|
|                                          |                                                          | 12 mois          | 12 mois          |
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>           | Ventes de marchandises                                   |                  |                  |
|                                          | Production vendue                                        |                  |                  |
|                                          | - prestations de services                                |                  |                  |
|                                          | - divers                                                 | 19 959           | 23 920           |
|                                          | Production stockée ou déstockage de production           |                  |                  |
|                                          | Production immobilisée                                   |                  |                  |
|                                          | Dotations et produits de tarification                    | 3 371 404        | 3 438 243        |
|                                          | Subventions d'exploitations et participations            | 3 542            | 7 420            |
|                                          | Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions | 54 005           | 54 040           |
|                                          | Transfert de charges                                     | 4 515            |                  |
|                                          | Autres produits                                          | 45 620           | 102 270          |
| <b>Total des produits d'exploitation</b> |                                                          | <b>3 499 045</b> | <b>3 625 894</b> |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>            | Achats de marchandises                                   |                  |                  |
|                                          | Variation de stock                                       |                  |                  |
|                                          | Achats de matières premières et fournitures              |                  |                  |
|                                          | Variation de stock                                       |                  |                  |
|                                          | Achats d'autres approvisionnements                       |                  |                  |
|                                          | Variation de stock                                       |                  |                  |
|                                          | Achats non stockés de matières et fournitures            | 292 622          | 270 604          |
|                                          | Services extérieurs et autres                            | 315 189          | 311 124          |
|                                          | Impôts, taxes et versements assimilés                    |                  |                  |
|                                          | - sur rémunérations                                      | 132 778          | 134 477          |
|                                          | - autres                                                 | 29 303           | 32 612           |
|                                          | Charges de personnel                                     |                  |                  |
|                                          | - salaires et traitements                                | 1 492 131        | 1 518 303        |
|                                          | - charges sociales                                       | 558 239          | 553 233          |
|                                          | - autres charges de personnel                            | 24 084           | 30 154           |
|                                          | Dotation aux amortissements et provisions                |                  |                  |
|                                          | Dotation aux amortissements :                            |                  |                  |
|                                          | - des immobilisations                                    | 359 973          | 350 967          |
|                                          | - des charges d'exploitation à répartir                  |                  |                  |
|                                          | Dotation aux dépréciations et provisions :               |                  |                  |
|                                          | - sur actif circulant                                    | 40 521           | 32 095           |
|                                          | - pour risques et charges d'exploitation                 |                  |                  |
|                                          | Autres charges                                           | 377              | 38 886           |
| <b>Total des charges d'exploitation</b>  |                                                          | <b>3 245 216</b> | <b>3 272 455</b> |
| <b>RES ULTAT D'EXPLOITATION</b>          |                                                          | <b>253 829</b>   | <b>353 440</b>   |



SARL DUHAMEL-KAHN & ASSOCIES MIDI-PYRENEES  
9, Rue Louis Courtois de Viçose  
31100 TOULOUSE  
Tél : 05 61 59 11 65 - Fax : 05 61 59 11 65

## Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2018

31/12/2017

| RESULTAT D'EXPLOITATION                                           |                                                                                                   | 253 829          | 353 440          |
|-------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| PRODUITS FINANCIERS                                               | De participations et des immobilisations financières                                              | 3                | 3                |
|                                                                   | Revenus des valeurs mobilières de placement, escomptes obtenus et autres produits financiers      | 3 395            | 3 797            |
|                                                                   | Reprises sur provisions                                                                           |                  |                  |
|                                                                   | Transferts de charges                                                                             |                  |                  |
|                                                                   | Différences positives de change                                                                   |                  |                  |
|                                                                   | Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                                     |                  |                  |
|                                                                   | <b>Total des produits financiers</b>                                                              | <b>3 398</b>     | <b>3 800</b>     |
| CHARGES FINANCIERS                                                | Dotations aux amortissements et aux dépréciations                                                 |                  |                  |
|                                                                   | Intérêts et charges assimilées                                                                    | 35 452           | 40 152           |
|                                                                   | Différences négatives de change                                                                   |                  |                  |
|                                                                   | Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement                                    |                  |                  |
| <b>Total des charges financières</b>                              |                                                                                                   | <b>35 452</b>    | <b>40 152</b>    |
| <b>RESULTAT FINANCIER</b>                                         |                                                                                                   | <b>(32 054)</b>  | <b>(36 352)</b>  |
| <b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>                               |                                                                                                   | <b>221 775</b>   | <b>317 087</b>   |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS                                            | Sur opérations de gestion - exercices antérieurs                                                  |                  |                  |
|                                                                   | Sur opérations en capital                                                                         |                  | 140 825          |
|                                                                   | Reprises sur provisions                                                                           |                  |                  |
|                                                                   | - reprises sur provisions réglementées destinées à la couverture du besoin en fonds de roulement  |                  |                  |
|                                                                   | - reprises sur provisions réglementées pour renouvellement des immobilisations                    | 328 345          | 93 345           |
|                                                                   | - reprises sur provisions réglementées : des plus-value nettes d'actif                            |                  |                  |
|                                                                   | - reprises sur autres provisions                                                                  |                  |                  |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES                                           | Transferts de charges                                                                             |                  |                  |
|                                                                   | <b>Total des produits exceptionnels</b>                                                           | <b>328 345</b>   | <b>234 170</b>   |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES                                           | Sur opérations de gestion - exercice courant                                                      |                  |                  |
|                                                                   | - exercices antérieurs                                                                            |                  |                  |
|                                                                   | Sur opérations en capital                                                                         | 73               | 73 013           |
|                                                                   | Dotations aux amortissements et aux provisions                                                    |                  |                  |
|                                                                   | - dotations aux provisions réglementées destinées à la couverture du besoin en fonds de roulement |                  |                  |
|                                                                   | - dotations aux provisions réglementées pour renouvellement des immobilisations                   | 180 000          | 250 000          |
|                                                                   | - dotations aux provisions réglementées : des plus-value nettes d'actif                           | 3                | 6 003            |
|                                                                   | - dotations aux autres provisions réglementées                                                    |                  |                  |
| <b>Total des charges exceptionnelles</b>                          |                                                                                                   | <b>180 076</b>   | <b>329 016</b>   |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>                                      |                                                                                                   | <b>148 269</b>   | <b>(94 846)</b>  |
| IMPOTS SUR LES BENEFICES                                          |                                                                                                   | 686              | 882              |
| (+ ) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs |                                                                                                   |                  |                  |
| (- ) Engagements à réaliser sur ressources affectées              |                                                                                                   |                  |                  |
| <b>TOTAL DES PRODUITS</b>                                         |                                                                                                   | <b>3 830 788</b> | <b>3 863 865</b> |
| <b>TOTAL DES CHARGES</b>                                          |                                                                                                   | <b>3 461 430</b> | <b>3 642 505</b> |
| <b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>                                        |                                                                                                   | <b>369 359</b>   | <b>221 360</b>   |
| EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE                | <b>PRODUITS</b>                                                                                   |                  |                  |
|                                                                   | Bénévolat                                                                                         |                  |                  |
|                                                                   | Prestations en nature                                                                             |                  |                  |
|                                                                   | Dons en nature                                                                                    |                  |                  |
|                                                                   | <b>CHARGES</b>                                                                                    |                  |                  |
|                                                                   | Secours en nature                                                                                 |                  |                  |
|                                                                   | Mise à disposition gratuite de biens et services                                                  |                  |                  |
|                                                                   | Personnel bénévole                                                                                |                  |                  |